
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9083, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 

 *RESOLUÇÃO REPUBLICADA POR ERRO MATERIAL 

Divulga o primeiro lote de obras habilitadas para 
construção de Unidades Básicas de Saúde (UBS), 
conforme previsto na Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 
de maio de 2023 e suas alterações. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição 
Estadual, os incisos I e II do art. 43 da Lei Estadual nº 24.313, de 28 de abril de 
2023, e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que 
dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de 
Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 
financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que 
regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os 
valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito 
Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 
critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas 
de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) 
esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre 
a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 
providências; 

- a Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023, que 
estabelece critérios de inscrição, habilitação e contemplação das obras dos 
municípios do Estado de Minas Gerais para o recebimento de incentivo 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

estadual para financiamento da construção de Unidades Básicas de Saúde 
(UBS) no ano de 2023; 

- a Resolução SES/MG nº 8.939, de 16 de agosto de 2023, que 
divulga o resultado do deferimento ou indeferimento das inscrições dos 
pleitos recebidos referentes a Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio 
de 2023, que estabelece critérios de inscrição, habilitação e contemplação 
das obras dos municípios do Estado de Minas Gerais para o recebimento de 
incentivo estadual para financiamento da construção de Unidades Básicas 
de Saúde (UBS) no ano de 2023; e 

- a Resolução SES/MG nº 8.980, de 12 de setembro de 2023, 
que altera a Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023 que 
estabelece critérios de inscrição, habilitação e contemplação das obras dos 
municípios do Estado de Minas Gerais para o recebimento de incentivo 
estadual para financiamento da construção de Unidades Básicas de Saúde 
(UBS) no ano de 2023; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° – Divulgar o primeiro lote das obras habilitadas no 
âmbito da Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de maio de 2023 e suas 
alterações, conforme Anexo Único da presente Resolução. 

  

Art. 2º – Nos termos da Resolução SES/MG nº 8.753, de 16 de 
maio de 2023 e suas alterações, foram consideradas habilitadas todas as 
obras que, tendo a sua inscrição deferida pela comissão de habilitação, 
contemplação e acompanhamento, tiveram sua documentação aprovada 
pela Diretoria de Infraestrutura Física e Engenharia (DIFE), com a emissão 
de parecer conclusivo até o dia 06/10/2023. 

Parágrafo único – Uma vez que a análise de engenharia ainda 
está em curso, serão divulgadas outras listas com o resultado da habilitação 
ou desabilitação dos pleitos municipais com inscrição deferida, até que 
todos tenham o seu resultado divulgado. 

  

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

  

Belo Horizonte, 19 de Outubro de 2023. 

  

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais 

  

  

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9083 (disponível no sítio 

eletrônico www.saude.mg.gov.br). 
  

  
Primeiro lote de obras habilitadas no âmbito da Resolução 8.753/2023 

  

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Águas 

Formosas 
Teófilo 

Otoni 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua D, S/N, 

bairro Atalia, 

Quadra 11A, lote 

01, CEP: 39880-

000 

Almenara Pedra Azul Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua 04, praça 01, 

s/n, Bairro: 

Cidade Jardim, 

Almenara-MG, 

CEP:39.900-000 

http://www.saude.mg.gov.br/


 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Almenara Pedra Azul Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Ademar da 

Rocha Pinto, 

praça 

Jequitinhonha s/n, 

Residencial 

Laranjeiras, 

Bairro: Planalto, 

Almenara-MG, 

CEP:39.900-000 

Andradas 
Pouso 

Alegre 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua São José, s/n, 

Bairro Jardim Ipê 

Andradas 
Pouso 

Alegre 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Benedita 

Barbosa dos Reis, 

s/n, Bairro Jardim 

Rio Verde 

Andradas 
Pouso 

Alegre 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Irmã 

Turgante Moretti 

esquina com a 

Rua Monsenhor 

Vicente Pereira 

Gomes, s/n, 

Bairro Recanto da 

Serra 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Araxá Uberaba Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Sara Veras 

Matarim,S/N, 

Loteamento novo 

Pão de Açúcar 

Barbacena Barbacena Ampliar Steel Frame Tipo I 

Rua Santos 

Dumont, s/nº, 

36.205-774, 

Bairro Nova 

Cidade 

Barbacena Barbacena Ampliar Steel Frame Tipo III 

Praça Eurico 

Gaspar Dutra, 

n°56, Bairro 

Grogotó, 

Barbacena/MG 

Barbacena Barbacena Ampliar Steel Frame Tipo III 

Rua Frei Orlando, 

Bairro Monte 

Mário, 

Barbacena/MG 

Cabeceira 

Grande 
Unaí Ampliar Alvenaria Tipo I 

R jOSÉ ALVIN 

S/N, CENTRO - 

DISTRITO 

PALMITAL DE 

MINAS 

Camanducai

a 
Pouso 

Alegre 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Artur 

Bernardes, 40, 

Centro 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Cana Verde 
Divinópoli

s 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Arminda 

Maria de Jesus, 

Bairro Centro, 

Cana Verde/MG 

Carneirinho Uberaba Ampliar Alvenaria Tipo I 

AVENIDA 

FRANCISCA 

PEREIRA, 

PARTE DO 

LOTE 02, 

QUADRA 15, 

RESIDENCIAL 

MARIA DA LUZ 

DE QUEIROZ 

Chalé Manhuaçu Ampliar Steel Frame Tipo I 

Rua Ambrosina 

Ambrosio Pereira 

- Distrito de Agua 

Limpa - Chalé 

MG 

Claro dos 

Poções 
Montes 

Claros 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Avenida Norberto 

Marcelino de 

Oliveira, S/N, 

Bairro Vista 

Alegre. 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Conselheiro 

Pena 

Governado

r 

Valadares 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Avenida Adezilio 

Vasconcelos, S/N 

- Residencial 

Village Nobre - 

Conselheiro Pena 

MG 

Coqueiral Varginha Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Dona 

Assumpta Elias 

Lasmar, Bairro 

Dona Fiota 

Cristália 
Montes 

Claros 
Ampliar Steel Frame Tipo I 

Rua Desvio S/Nº - 

Centro - 

Cristália/MG 

Desterro de 

Entre Rios 
São João 

Del Rei 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Antonio 

Joaquim Duarte, 

s/n, Bairro São 

José, Desterro de 

Entre Rios /MG 

Diamantina 
Diamantin

a 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua da Paz, S/N, 

Bela Vista, 

Diamantina-MG 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Diamantina 
Diamantin

a 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Coronel 

Mascarenhas, 

S/N, Rio Grande, 

Diamantina-MG 

Dom Bosco Unaí Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Francisco 

Pedro da Silva, 

S/Nº - Bairro Alto 

Boa Vista - Dom 

Bosco/MG 

Dores de 

Campos 
São João 

Del Rei 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Juvencio, s/n, 

Cachoerinha, 

Dores de 

Campos/MG 

Dores de 

Campos 
São João 

Del Rei 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

RuaF, s/n, 

Loteamento 

Amadeu 

Rodrigues, Dores 

de Campos/MG 

Dores do 

Indaiá 
Divinópoli

s 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Jose 

Brasileiro dos 

Santos, s/n, Bairro 

Santa Cruz, Dores 

do Inadaiá/MG 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Engenheiro 

Navarro 
Montes 

Claros 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Célia Dias de 

Almeida, S/N, 

Conjunto 

Habitacional 

Maria dos Anjos 

Sampaio 

Francisco Sá 
Montes 

Claros 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Jequitibá, 

antiga rua “M”, 

bairro Antônio 

Miranda. 

Francisco Sá 
Montes 

Claros 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Trinta, s/n, 

bairro Parque 

Jardim 

Fronteira Uberaba Ampliar Alvenaria Tipo I 

Área 

desapropriação 

Fazenda Santa 

Maria – ZR KM 

80 –– 

FRONTEIRA-

MG 

Governador 

Valadares 

Governado

r 

Valadares 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua Azaleias, s/n, 

Bairro Vale do 

Sol, Goernador 

Valadares 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Governador 

Valadares 

Governado

r 

Valadares 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua Paulo 

Bezerra Lopes, 

s/n, Bairro JK III 

Governador 

Valadares 

Governado

r 

Valadares 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Av. Dr. Sérvulo 

Teixeira, 0, Bairro 

Alto Esplanada 

Governador 

Valadares 

Governado

r 

Valadares 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua José Cândido 

da Costa, 74, 

Bairro JK III 

Governador 

Valadares 

Governado

r 

Valadares 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Av. Padre 

Floriano Jud, s/n, 

Bairro Turmalina 

Governador 

Valadares 

Governado

r 

Valadares 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua Dezesseis, 

s/n, Bairro 

Castanheiras II 

Governador 

Valadares 

Governado

r 

Valadares 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua A, s/n, Bairro 

Mirante da Rocha 

Governador 

Valadares 

Governado

r 

Valadares 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua E, n. 360, 

Bairro Vitória 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Governador 

Valadares 

Governado

r 

Valadares 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Av. Rio Bahia, 

116, Bairro 

Córrego Cardoso 

Governador 

Valadares 

Governado

r 

Valadares 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Av. Altino 

Marques, s/n, 

Bairro Parque das 

Aroeiras 

Guaraciama 
Montes 

Claros 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Maria 

Lisbela Cardoso, 

S/N, bairro 

Francisco da Silva 

Maia – 

Guaraciama/MG, 

CEP 39.397-000 

Itabirinha 
Governado

r 

Valadares 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

RUA 

VEREADOR 

ALVARO 

BICALHO, 

NÚMERO 100 - 

ITABIRINHA/M

G 

Itacambira 
Montes 

Claros 
Ampliar Steel Frame Tipo I 

RUA GRÃO 

MOGOL, S/N, 

CENTRO, 

ITACAMBIRA-

MG 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Itaguara 
Divinópoli

s 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Nair Edith de 

Carvalho, Lima, 

107, Bairro 

Retiro, 

itaguara/MG 

Itapagipe Uberaba Ampliar Alvenaria Tipo I 

Av Vereador Jairo 

Paula da Silva, 

5551, quadra 24, 

Bairro Jardim 

Quirino Menezes 

Barbosa I 

Janaúba 
Montes 

Claros 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Av. Marcelino 

Rodrigues 

Sirqueira, 

Comunidade 

Jacarezinho, 

Janaúba-MG 

Japonvar Januária Ampliar Alvenaria Tipo I 
Rua Cinco, S/N, 

Vila Mariana 

Lamim Barbacena Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua Coronel 

Severiano 

Nogueira com 

Praça Padre Lucas 

Real, Lamim/MG 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Limeira do 

Oeste 
Uberaba Ampliar Alvenaria Tipo I 

Avenida Tocantis, 

752, Bairro 

Jardim Paraiso II 

Malacacheta 
Teófilo 

Otoni 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

RUA Alan 

Kardec, S/N, 

Varzea, 

Malacacheta /MG 

Minas 

Novas 
Diamantin

a 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Cleomar 

Machado, S/N, 

Olaria, Minas 

Novas/MG 

Minduri Varginha Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Sagrado 

Coração de Jesus, 

S/N, Vila 

Vassalo, Minduri 

MG 

Monte Sião 
Pouso 

Alegre 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Lazio, s/n, 

Bairro Villaggio, 

Monte Sião, MG 

Nova 

Serrana 
Divinópoli

s 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua Edson 

Batista, S/Nº - 

Bairro Araguaia - 

Nova Serrana/MG 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Nova 

Serrana 
Divinópoli

s 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua Alameda 

Sipiruna, s/n, 

Bairro Jardins, 

Nova Serrana/MG 

Nova 

Serrana 
Divinópoli

s 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Suiça, s/n, 

Bairro Luzia 

Maria dos Santos, 

Nova Serrana/MG 

Olaria 
Juiz de 

Fora 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua das Flores, 

s/n, bairro 

Varginha, Olaria-

MG 

Paiva Barbacena Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua ibrahim 

Home de Faria, 

61, centro, 

Paiva/MG 

Patrocínio Uberlândia Ampliar Alvenaria Tipo I 

Avenida 

Venezuela - S-37 

- Q-107 - L-242, 

bairro Naçõe 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Pedrinópolis Uberaba Ampliar Alvenaria Tipo I 

Av. Maria 

Aparecida 

Ferreira da Silva, 

Quadra 09, Lotes 

01,02,03 e 04, 

Bairro 

Engenheiro 

Fernando Ferreira 

da Silva 

Perdigão 
Divinópoli

s 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Clarismundo 

Delfino, s/m, 

Bairro Antonio 

Duarte, 

Perdigão/MG 

Pintópolis Januária Ampliar Alvenaria Tipo I 

Av. JK, 

Loteamento 

Vicente Cardoso, 

Pintópolis MG 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Piumhi Passos Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Geralda 

Cordoval 

Brandão, Área 

Institucional 1, 

Loteamento 

Residencial 

Pérola Negra III, 

Bairro Novo 

Tempo 

Piumhi Passos Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Francisco 

Soares Ferreira, 

Área 

Institucional, 

Quadra B1, 

Loteamento 

Residencial Novo 

Horizonte II, 

Bairro Nova 

Esperança 

Poços de 

Caldas 
Pouso 

Alegre 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua Francisco 

Silva, s/nº, bairro 

Country Club 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Poços de 

Caldas 
Pouso 

Alegre 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua João de 

Siqueira Loyola, 

s/n – Bairro 

Campos Elíseos 

Poços de 

Caldas 
Pouso 

Alegre 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua Francisco 

Simão de Souza, 

s/nº, bairro 

Tiradentes 

Ponte Nova 
Ponte 

Nova 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Avenida 

Terezinha dos 

Santos, s/n, bairro 

Cidade da Serra 

Quartel 

Geral 
Sete 

Lagoas 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Eli Ferreira 

da Costa, S/N, 

bairro Ana 

Ferreira da Costa, 

Quartel Geral MG 

Rubim Pedra Azul Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Ouro Preto, n 

100, bairro Ipê, 

Rubim-Mg, CEP 

39950-000 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Sacramento Uberaba Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua Diva 

Gonçalves de 

Melo, 135, Jardim 

das acácias 

Santa 

Bárbara do 

Tugúrio 
Barbacena Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Galego , s/n, 

Comunidade do 

Galego , Santa 

Bárbara do 

Tugúrio/MG 

Santana do 

Paraíso 
Coronel 

Fabriciano 
Ampliar Steel Frame Tipo III 

Rua 2, 

Residencial 

Bethânia 

Santana do 

Paraíso 
Coronel 

Fabriciano 
Ampliar Steel Frame Tipo III 

Av. Carlos 

Edmundo 

Landaeta.,Cidade 

Nova 

São 

Francisco 
Januária Ampliar Alvenaria Tipo I 

Estrada de Acesso 

Prncipal S/N - 

Fazenda Bom 

Jardim da Prata 

São 

Francisco 
Januária Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Principal, 

S/N, Povoado de 

Angical, Zona 

Rural - São 

Francicso MG 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

São 

Sebastião da 

Bela Vista 

Pouso 

Alegre 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua 11, Centro - 

São Sebastião da 

Bela Vista/MG 

São 

Sebastião do 

Paraíso 
Passos Ampliar Alvenaria Tipo II 

Av. Vereador 

Alfredo 

Campolongo, n. 

0, Bairro 

Residencial 

Nascente do 

Paraíso 

Serra do 

Salitre 
Patos de 

Minas 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

ESQUINA DA 

RUA DOS IPÊS 

COM A RUA 

DAS 

ARAUCÁRIAS, 

S/N, BAIRRO 

BELA VISTA 

Setubinha 
Teófilo 

Otoni 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Pedro 

Ferreira 

Camargos, s/n, 

Centro 

Taparuba Manhuaçu Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Nilton 

Gonçalves de 

Oliveira sem 

número 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Taquaraçu 

de Minas 
Belo 

Horizonte 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Estrada Municipal 

Morada da Serra, 

s/n, Comunidade 

Morada da Serra, 

Taquaraçu de 

Minas/MG 

Tocantins Ubá Ampliar Alvenaria Tipo I 
Rua 20 - S/N - 

Novo Horizonte - 

Tocantins 

Turvolândia 
Pouso 

Alegre 
Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua José Martins 

Sobrinho, esquina 

com a Rua 

Sebastiäo Ventura 

de Carvalho, 

bairro Campo do 

Rosário 

Ubá Ubá Ampliar Steel Frame Tipo I 
Ubari - Rua Sem 

Nome 

Ubá Ubá Ampliar Steel Frame Tipo III 
Cibraci - Rua 

Cícero Silveira 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Município 
Unidade 

Regional 

Finalidad

e da 

construçã

o 

(Ampliar 

ou 

Qualificar

) 

Metodologi

a 

construtiva 

(Alvenaria 

ou Steel 

Frame) 

Tipologia 

de UBS 

demandad

a 

Endereço da 

obra 

Ubá Ubá Ampliar Steel Frame Tipo II 
São João - Rua 

Affonso Ivo 

Defellippe 

Uruana de 

Minas 
Unaí Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua Dep. Camilo 

Machado, S/N, 

Lote 2, Bairro 

Cruzeiro 

Várzea da 

Palma 
Pirapora Ampliar Alvenaria Tipo I 

Rua F, bairro 

Nova Esperança 

Vespasiano 
Belo 

Horizonte 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua Campestre, 

s/n, esquina com 

Rua 2, Bairro 

Jardim Paraíso, 

Vespasiano/MG 

Vespasiano 
Belo 

Horizonte 
Ampliar Alvenaria Tipo II 

Rua: Amarilis, 

S/N, esquina com 

Rua Araçá, Bairro 

Gávea, 

Vespasiano. 

 


